2023年7月10日イオン北海道株式会社

札幌市の文化芸術や観光振興を応援!!

「創造都市さっぽろWAON」「SAPPORO※雪ミクWAON」の 寄付金贈呈式を行います

イオン北海道株式会社(以下、当社)は、7月14日(金)に「創造都市さっぽろWAON」と「SAPPORO*雪ミクWAON」の寄付金贈呈式を行います。

札幌市とイオン株式会社は、双方が持つ資源を有効に活用し、産官相互の連携と協力を基盤に、 札幌市のより一層の発展と飛躍を目指したまちづくりに取り組むことを目的に、2014年1月 に「さっぽろまちづくりパートナー協定」を締結いたしました。その取り組みの一環として、 2014年3月に文化芸術振興を応援する「創造都市さっぽろWAON」を、2017年2月に 観光振興を応援する「SAPPORO※雪ミクWAON」を発行しました。これらのカードをイ オングループの各店舗やWAON加盟店でご利用いただくことにより、その利用金額の一部を札 幌市に寄付し、文化芸術・観光振興に役立てていただいております。

「創造都市さっぽろWAON」の2022年度の寄付金総額は、797万3,181円となり、 札幌の夏を彩る音楽イベント「PMF(パシフィック・ミュージック・フェスティバル札幌)」や、 札幌市の全小学校6年生を札幌コンサートホールに招待する「Kitaraファースト・コンサート」など、札幌市の文化芸術振興に活用されます。

「SAPPORO*雪ミクWAON」の2022年度の寄付金総額は、629万1,322円となりました。この寄付金は、これまで札幌市の観光振興に活用されていましたが、次期からは当社と札幌市がともに共生社会を目指す取り組みにも用途を拡大し、一部は札幌市スポーツ協会への寄付を通じてパラスポーツ振興に活用されます。

当社は、これからも地域のくらしに根ざした企業として札幌市との連携を深め、お客さまに便利にご利用いただけるWAONを通じて、魅力的なまちづくりに貢献してまいります。

【寄付金贈呈式について】

日 時: 2023年7月14日(金)11:30~12:00

場 所: 札幌市役所10階 市長会議室

出席者: 札幌市長 秋元 克広 様

イオン北海道株式会社 取締役執行役員 営業本部長 野尻 高志

■「創造都市さっぽろWAON」寄付金贈呈について

贈 呈 先: 札幌市(文化芸術振興基金)

贈呈金額: 797万3,181円

(贈呈金額対象期間は2022年3月1日~2023年2月28日まで)

■「SAPPORO※雪ミクWAON」寄付金贈呈について

贈 呈 先: 一般社団法人 札幌観光協会

贈呈金額: 629万1,322円

(贈呈金額対象期間は2022年3月1日~2023年2月28日まで)





illustration by KEI © Crypton Future Media, INC. www.piapro.net PiQPI

【本件に関するお問い合わせ先】

■「創造都市さっぽろWAON」の概要について

発 行 日:2014年3月1日 発行手数料:300円(税込)

※iOS版「WAON」アプリでも発行が可能です。その際、発行手数料は無料になります。

寄付累計総額: 4,888万8,700円

発 行 枚 数:約14万2,000枚(2023年2月末時点)

〈寄付先の一例〉



[PMF]



【Kitaraファースト・コンサート】

■「SAPPORO*雪ミクWAON」について

発 行 日:2017年2月6日 発行手数料:300円(税込)

> ※iOS 版「WAON」アプリでも発行が可能です。 その際、発行手数料は無料になります。

寄付累計総額: 2,115万4,937円

発 行 枚 数:約16万4,000枚(2023年2月末時点)

〈寄付先の一例〉



【さっぽろ雪まつり】

▶ApplePay WAON限定

「SAPPORO*雪ミクWAON 2023」期間限定発行中2023年2月より、ご当地WAON「SAPPORO*雪ミクWAON」のApplePay WAON限定バージョン「SAPPORO*雪ミクWAON 2023」を、2024年1月31日(水)までの期間限定で発行しています。この限定WAONのデザインは、雪をイメージしたオリジナル衣装をまとった北海道を応援するキャラクターでおなじみ「雪ミク(初音ミク)」をはじめ、「鏡音リン」「鏡音レン」「巡音ルカ」「MEIKO」「KAITO」の6名のピアプロキャラクターズが描かれています。



<アプリ画面>

■イオンの電子マネー「WAON」の使用箇所について

使用可能力所:道内で1万6.900筒所(2023年2月末時点)

※自動販売機・タクシー・ドライバー端末を除く

使用カ所一例:イオン系列スーパーや「郵便局」、「セイコーマート」「ローソン」「ファミリーマート」、「DCM」、「ツルハ」、「サツドラ」、「サンドラッグ」、

「マクドナルド」、「しまむら」、「ビックカメラ」、「アピア※」、「ステラプレイス※」、「さっぽろ東急百貨店(食品売場)※」、「さっぽろ地下街※」、「サンピアザ※」、「デュオ※」、「カテプリ」、「札幌市戸籍住民課」など

※一部店舗を除きます。

■札幌市との取り組みについて

当社は、「さっぽろまちづくりパートナー協定」を基に、ご当地WAONを通じた寄付をはじめ として、まちづくり活動の推進や環境保全活動など、さまざまな取り組みを実施しております。

(一例)

◆イオンモール札幌発寒にて「イオン de パラスポ」を開催

「イオン de パラスポ」は、ご来店される多くのお客さまに、パラスポーツの体験や交流イベントを通し、多様な方々が相互に支え合う心のバリアフリーへの理解を深めていただくことを目的に開催しており、後援として札幌市のご協力や札幌市スポーツ協会に共催いただき、7月15日(土)、16日(日)イオンモール札幌発寒にて開催します。今回のイベントでは、セレモニーイベントをはじめ、ボッチャ日本代表「火ノ玉JAPAN」の皆さまによるトークショーや競技のデモンストレーション、ボッチャやビームライフルの体験会なども実施します。



【2022年イオン de パラスポの様子】

◆パラ・ノルディックスキーアジアカップ札幌大会にてイベント開催

「CO・OP2023FISパラ・ノルディックスキーアジアカップ札幌大会 ~ウクライナ特別招待・親善大会~」の一環として、3月19日(日)に札幌白旗山競技場にて「パラアスリートと一緒に滑る クロスカントリーでファンラン」を(イベント共催)、3月20日(月)にイオンモール札幌平岡にて「パラアスリートスペシャルトークショー」(当社主催)を開催しました。



【クロスカントリーでランファン イベント】

◆SAPPORO※雪ミクWAON寄付金の一部が

さっぽろ雪まつり資料館の展示物リニューアルに活用されました

「さっぽろ雪まつり資料館(さっぽろ羊ヶ丘展望台内)」は、第1回からの雪まつりの歴史年表を、真っ白い雪をイメージした大型のレース素材を用いて見やすく展示し、実際の大雪像制作で使用された貴重な模型を多数展示するなど、雪まつりの歴史を知ることができる施設です。2023年4月のリニューアルオープンの際には、2022年度に贈呈した、SAPPORO*雪ミクWAONの寄付金の一部が展示物の魅力アップに活用されました。



【さっぽろ雪まつり資料館 (羊ヶ丘展望台内)】

◆さっぽろまちづくりスマイル企業「シルバー企業」に認定

札幌市は、豊かで活力ある地域社会の発展を続けていくために、地域に根ざした企業の積極的な関わりがより一層重要となってくると考え、1年度間に一定基準の地域のまちづくり活動に積極的に協力している企業を「さっぽろまちづくりスマイル企業」と認定しています。

当社は2020年1月に「さっぽろまちづくりスマイル企業」に認定されました。さらに、2019年度からの継続した活動が評価され、2022年8月には「シルバー企業」認定となり、市長表彰を受賞しました。



【表彰式の様子】

◆フードドライブの取り組み

当社では、食品廃棄物削減に関する理解と協力推進を目的に、フードドライブの取り組みを2022年6月にスタートしました。札幌市内では「イオン」「スーパーセンター」全店となる13店舗で取り組みを実施しており、店舗で回収された食品は札幌市内で活動している子ども食堂やフードバンク事業を行っている団体へ寄贈され、必要とされる方々へ届けられています。



【イオン東札幌店の回収BOX】

◆PMFファミリーコンサートを開催

7月12日(水)から開催される「パシフィック・ミュージック・フェスティバル札幌2023」(以下、PMF)に先駆け、5月28日(日)にイオンモール札幌平岡、6月4日(日)にイオンモール札幌発寒にて、PMF修了生を中心に編成したアンサンブルをお招きし、「PMFイオンファミリーコンサート」を開催しました。



【イオンモール札幌平岡のファミリーコンサート】

◇SDGsの取り組み

SDGs (持続可能な開発目標) は、持続可能な世界を実現するために国連サミットで採択された、2030年までの国際目標です。

-⁄\/•







